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چکیده
در این مقاله سعی شــده است علل و عوامل گرایش افراد به 
ناهنجاری هــای اجتماعی از منظر جامعه شــناختی کارکردی،  
به خصوص با تأکید بر اندیشه های رابرت  مرتن، با استفاده از روش 
مطالعات کتابخانه ای و با استفاده از تحقیقات میدانی محققان، 
با شناسایی عوامل متفاوت شخصیتی، فردی و اجتماعی، و روی 
آوردن افراد به ناهنجاری های اجتماعی مورد تحلیل قرارگیرد. 
در این تحقیق ابتدا عوامل جامعه شناختی افراد در روی آوردن 
به انحرافات اجتماعی را برشمرده ایم که عبارت اند از: اختلاف 
و از هم پاشــیدگي خانواده، فقر مالي و بي كاري، توهم ثروتمند 
شدن و از دســت دادن شــرافت اخلاقي، احساس تنهایي و 
بي پناهي. عوامل شخصیتی نیز عبارت اند از: اختلالات شخصیتي 
و خلقي، شــخصیت ضد اجتماعي و شکست روحی و عاطفی. 
اهتمام به شناخت عوامل مطرح شده و نیز کاهش یا کنترل این 
عوامل می تواند برای پیشگیری و کنترل مسائل ناهنجاری های 

اجتماعی در رابطه با جامعة ما دارای اهمیت اساسی باشد.

 كلیدواژه هــا: ناهنجاری ها، انحرافات، جوانــان و نوجوانان، 
علل گرایش، جامعه شناسي

مقدمه
آسیب شناسي ناهنجاری های اجتماعي در واقع مطالعه و ریشه یابي 

بي نظمي هــا، ناهنجاري ها و 
آســیب هایي نظیر بي كاري، 
اعتیاد، فقر، خودكشي، طلاق 
و...، همراه با علل و شیوه هاي 

پیشــگیري و درمــان آن ها و 
نیز مطالعة شــرایط بیمارگونه و 

نابساماني اجتماعي است. به عبارت 
دیگر، به مطالعة خاستگاه اختلال ها، 

اجتماعي،  نابساماني هاي  و  بي نظمي ها 
»آسیب شناســي اجتماعي« مي گویند، زیرا 

اگــر در جامعه اي هنجارها مراعات نشــوند، 
كجروي پدید مي آید و رفتارها آسیب مي بینند. 
آســیب زماني پدید مي آید كه از هنجارهاي 

مقبول اجتماعي تخلفي صورت پذیرد. پایبند 
نبودن به هنجارهاي اجتماعي موجب پیدایش 
آسیب اجتماعي مي شــود، از سوي دیگر، اگر 
رفتاري با انتظارات مشترك اعضاي جامعه و یا 

یك گروه یا سازمان اجتماعي سازگار نباشد 
و بیشــتر افراد آن را ناپسند و یا نادرست 

قلمداد كنند، »كجروي اجتماعي« تلقي 
.]14-15  :1376 ]ستوده،  مي شود 

تاكنــون تحقیقات و مطالعات 

  تبيين چگونگی گرايش نوجوانان  
  به ناهنجاری   
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زیــادی بــه منظور 
بر  مؤثر  عوامــل  شناســایی 
اجتماعی صورت گرفته اند،  انحرافات 
عده ای افسردگی و تغییرات خلقی را 
عامل گرایــش جوانان به ناهنجاری های 
اجتماعي دانســته اند، کوپس و همکارانش 
بیــن شکســت تحصیلــی و آســیب های 
اجتماعی رابطة معنی داری گزارش کرده اند. 
تحقیق دیگری که توسط رسول زاده انجام 
گرفته، حاکی از آن اســت كــه مهم ترین 
عوامل گرایش افراد به سوی ناهنجاری های 
اجتماعی عوامل فردی، اجتماعی و خانوادگی 
از جمله معاشرت با دوستان ناباب، شکست 
تحصیلی، طلاق و اختلافات خانوادگی است.

 پس به طور كلي، هر رفتاري كه از آدمي 
ســر مي زند، متأثر از مجموعه اي از عوامل 
است كه به طور معمول در طول زندگي سر 
راه وي قــرار دارد و وي را بــه انجام عملي 
خاص مي دارد. حال ســؤال هاي اساســی 
مقالة حاضر این اســت كــه ناهنجاری ها و 
انحرافات اجتماعــي چگونه پدید مي آیند؟ 
عوامــل گرایش بــه ایــن ناهنجاری ها و 
انحرافات اجتماعي كدام اند؟ و چه چیزی در 
محیط های اجتماعی وجود دارد که مردم را 

کجرو و بزهکار می سازد؟
انحرافــات  ریشــه یابي  بــه  ادامــه  در 
اجتماعــي و گرایش به آن هــا، به خاطر 
اینکــه انحرافات مزبور امنیــت اجتماعي 
را ســلب و مانعي براي رشــد و توســعه 
جامعه محســوب مي شــوند، مي پردازیم.

نظریهٔ انحرافات و 
ناهنجاری های اجتماعی 

از نظر بسیاری از جامعه شناسان، انحراف 
نتیجة نارســایی های موجود در فرهنگ و 

ساختار 
جامعه  اجتماعی 
اســت. هر جامعه ای نه تنها 
هدف هــای فرهـنگی تجـــویزشده ای 
دارد، بلکه وسایل اجتماعی پذیرفته شده ای 
را نیز برای دســتیابی به ایــن هدف ها در 
اختیار دارد. هرگاه این وسایل در دسترس 
فرد قرار نگیرند، احتمالًا آن شخص به رفتار 

انحراف آمیز دست می زند.
»رویکــرد نابســامانی اجتماعی« یکی از 
نظریه های جامعه شناختی انحراف اجتماعی 
است. مهم ترین نظریه پرداز در این رویکرد 
که  است  آمریکایی  مرتن، جامعه شــناس 
با الهام از اندیشــه های دورکیم به تبیین 
انحرافــات اجتماعی مبــادرت ورزید. این 
رویکرد، هم در مورد کجروی فردی و هم در 
مورد کجروی گروهی بحث می کند. از نظر 
او، حالت بی هنجــاری زمانی پیش می آید 
که چشم داشت های فرهنگی با واقعیت های 

اجتماعی سازگاری ندارند.
 مرتن کوشــیده اســت، بی هنجاری را به 
انحراف اجتماعی ربط دهد. از نظر او، اشخاص 
منحرف از نظر زیستی نه عجیب و غریب اند 
و نه نقص روان شــناختی دارند، بلکه آن ها 
درســت همان کاری را انجام می دهند که 
در شرایط اجتماعی ساخت خاصی از آن ها 
انتظــار می رود ]معیدفــر،1390: 38[. وی 
معتقد است: فرد در نتیجة فرایند اجتماعی 
شدن، هدف های مهم فرهنگی و نیز راه های 
دستیابی به این هدف ها را که از نظر فرهنگی 
مــورد قبول باشــند، فرا می گیــرد. هرگاه 
میان هدف هاي مقبول اجتماعی و وســایل 
مقبول و قابل دســترس در جامعه تعارض 
ایجاد شــود، فرد به ناهنجــاری و کجروی 
 .]54-57  :1382 ]داوری،  مــی آورد  روی 
وی گونه های متفاوت این کجروی ها را در 

چهار صورت زیر تصویر کرده است:
 1. کجــرو، در عین پذیــرش هدف هاي 
اجتماعی، برای رســیدن به آن ها از وسایل 

غیرمقبول استفاده می کند.
2. کجــرو هدف هاي مقبــول جامعه را 

نمی پذیرد، اما برای رسیدن به مقاصد 
از وســایل مقبول جامعه اســتفاده  خود 
می کند.در این مورد، افراد مي كوشند وارد 
بدنة قدرت شــوند و از راه هــای قانونی به 

مقصود خود برسند.
3. کجرو هدف هاي مقبول جامعه و وسایل 
صحیح رسیدن به آن ها را نفی می کند. در 
این مــورد معمولًا آنان منزوی می شــوند.

4. کجــرو هدف هــا و وســایل مقبــول 
جامعــه را رد مي كند و هدف ها و وســایل 
می کنــد.  مطــرح  را  خویــش   مقبــول 

]گیدنز، 1378 :140[.
نام این چهار شیوة انطباق فردی به ترتیب 
عبارت اســت از: نوآوری؛ مناســک گرایی؛ 
انزواطلبی؛ شــورش ]معیدفر، 1390: 42[. 
مرتن بــا توجه به این الگوی کارکردگرایانه 
دو دســته رفتار انحرافی را تبیین کرد: یک 
دسته رفتارهای انحرافی از نوع آسیب های 
اجتماعی، و دستة دوم رفتارهای انحرافی 
از نوع مســائل اجتماعی. اگــر در جامعه  
میزان کمــی از ســوء یکپارچگی وجود 
داشته باشــد، به گونه ای که نه برای اکثر 
افراد آن، بلکه برای اقشــاری از اجتماع، 
امکانات هنجارمند دسترســی به موفقیت 
فراهم نباشــد، انحرافات اجتماعی در این 
جامعه عمدتاً از نوع آسیب های اجتماعی 
هستند. اما اگر در جامعه سوء یکپارچگی 
به قدری باشــد که اکثر اقشــار جامعه و 
مردم نتوانند از طریق راه ها و شــیوه های 
هنجارمنــد بــه هدف هاي مــورد تبلیغ 
دسترســی پیدا کنند، در این صورت ما با 
مســئلة بحران اجتماعی روبه رو می شویم 

]همان: 44[. 

علل و عوامل ظهور 
جامعه شناختی ناهنجاری های 

اجتماعی
عوامل بــه وجودآورندة انحراف و كجروي 
در جوامع مختلف یكسان نیستند و مناطق 
از نظر نوع جرم، شــدت و ضعــف، تعداد، 
و نیز از نظــر عوامــل آن متفاوت اند. این 
تفاوت ها را مي توان در شــهرها، روستاها و 
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حتي در مناطق متفــاوت و محله هاي یك 
شهر مشاهده كرد. در هر جامعه و محیطي، 
سلسله عواملي همچون شرایط جغرافیایي 
و اقلیمي، وضعیت اجتماعــي و اقتصادي، 
موقعیت خانوادگي، تربیتي و شغلي، و طرز 
فكــر و نگرش خاصي حاكم اســت كه هر 
یك از این ها در حســن رفتار و یا بدرفتاري 
افراد تأثیر دارد. شهرنشیني لجام گسیخته، 
گسترش حاشیه نشیني و فقر، اتلاف منابع 
و انرژي را به دنبال دارد. حاشیه نشــیني در 
شــهرها با جُرم رابطة مستقیم دارد. تنوع و 
تجمل، اختلاف فاحــش طبقات اجتماعي 
ســاكن شــهرهاي بزرگ و تــورم و گراني 
هزینه هاي زندگي موجب مي شــود، افراد 
غیر كارامد كه درامدشــان زندگي ایشان را 
كفاف نمي دهد، براي تأمین نیازهاي خود، 
دست به هر كاري هرچند غیر قانوني بزنند 

]ستوده، 1376: 75-80[.
با ایــن مقدمه می توان گفــت که عوامل 
متعددي در پیدایش آســیب ها و انحرافات 
اجتماعي، به عنوان یــك پدیدة اجتماعي، 
نقش دارند كه در ادامــه به برخي از آن ها 

اشاره مي  كنیم:
فقــر:  در میان علــل و عوامل پیدایش 
بزهكاري و ارتكاب انحرافات اجتماعي، عامل 
فقر و مشكلات معیشتي و اقتصادي از جایگاه 
ویژه اي برخوردار است. نداشتن بضاعت مالي 
مكفي خانواده ها و ناتواني در پاسخ گویي به 
نیازهــاي طبیعي و ضــروري، مانند فراهم 
ســاختن امكان ادامة تحصیل حتي تا دورة 
متنوع  مناسب،  پوشــاك  تأمین  متوسطه، 
و متناســب با ســلیقه و روحیة آنــان و... 
بروز دل زدگي، ســرخوردگي،  زمینه ســاز 
ناراحتي هاي روحي، دل مشغولي، افسردگي 
و انزواطلبي را در فرزندان فراهم مي ســازد. 
ایــن امر موجب مي شــود چنیــن افرادي 
براي التیام ناراحتي هاي ناشــي از مشكلات 
خود از طریق مستقیم و یا غیرمستقیم، به 
اقداماتي دســت بزنند و خود درصدد حل 
مشــكل خویش برآیند. در نتیجه، بسیاري 
از این افراد بــراي رهایي از بندگرفتاري ها، 
دســت به ارتكاب اعمال ناشایست مي زنند. 
در این زمینه، انعكاس شــرایط افســانه اي 
برخي زندگي ها و نمایش فاصله هاي طبقاتي 

توسط رسانه ها نقش مؤثري در تشدید این 
مشكل دارند ]محبی، 1381: 67[.

در اصــل فقــر می تواند زمینه ســاز بروز 
آسیب های اجتماعی در ابعاد گوناگون باشد 
و ایــن امر در زنان و مــردان با کارکردهای 
متفاوتــی همراه اســت. برخــي از جوانان 
معتاد کشــور به دلیل نداشتن تمکن مالی 
و برخــوردار نبودن از امکانــات برابر و نیز 
بــه منظور بــه دســت آوردن فرصت های 
اجتماعی متناسب با شأن و شخصیت خود 
و خانواده شــان به این آســیب خانمان سوز 
گرفتار شده اند که در نتیجه امروز به عنوان 
معتاد مجبور به پذیــرش برخی رفتارهای 

غیرانسانی در جامعه هستند.

از هم پاشیدگی كانون خانواده: از دیگر 
مؤلفه هــاي مهم در ســوق یافتن نوجوانان 
و جوانــان به ســمت و ســوي بزهكاري و 
انحرافات اجتماعي، گسسته شدن پیوندهاي 
عاطفي و روحي میان اعضاي خانواده است. 
روابط خانوادگی مهم ترین عامل برای ارضای 
عاطفی و احساســی از آغاز تاریخ بشــریت 
بــرای اعضای جامعه بوده اســت. محققان 
اجتماعی براین باورند که جامعه متشکل از 
خانواده هاست، و سلامت و سعادت جامعه به 
سلامت و پویایی نظام خانواده بستگي دارد. 
سلامت و تعادل نظام خانواده نیز به کیفیت 
روابط درون خانوادگی بین زن و شــوهر، و 
والدین و فرزند وابسته است. هر اندازه روابط 
بین همسران مناسب، سالم تر و پرجاذبه تر 
باشد، زندگی مستحکم تر و با صفاتر خواهد 

بود ]معظمی، 1388: 52[.
در برخــي از خانواده هــا پدر، مــادر و یا 
هــر دو، بنا بــه دلایلي همچــون طلاق و 
جدایي، مــرگ، و... نه حضور فیزیكي دارند 
و نه حضــور معنــوي. در خانواده هایي كه 
با معضل طلاق و جدایي مواجه هســتند، 
فرزنــدان پناهگاه اصلي خود را از دســت 
مي دهند، هیــچ هدایت كننده اي در جریان 
زندگــي ندارنــد، و در پــاره اي از موارد به 
دلیل نیافتــن پناهگاه جدیــد، در دریاي 
ناملایمات مي شــوند  اجتماع گرفتار   مواج 
]آزموده، 1378: 17[. علاوه بر طلاق، مرگ 
پدر و یا مادر نیز بســان آواري ســهمگین 

بر كانون و پیكرة خانواده ســایه مي افكند. 
در برخــي موارد بــه دلیــل بي توجهي یا 
كم توجهــي به فرزندان و جایگزین شــدن 
عنصري نامناســب به جاي فرد از دســت 
رفته، ضعیف شدن فرایند نظارتي خانواده، 
افزایــش بیمارگونة بحران هــاي روحي و 
رواني فرزندان و... موجب روي آوري فرد به 
اجتماعي مي شود  انحرافات  و   ناهنجاري ها 

]دوست قرین، 1388: 222[. 

برخورد  چگونگي  اجتماعي:  بی مهری 
دوســتان، افراد فامیل و همســایگان با فرد 
بزهكار، در نوع نــگاه متقابل وي به دیگران 
تأثیــر بســزایي دارد. در مجمــوع، اگر این 
برخوردها قهرآمیز و به صــورت طرد فرد از 
محیط اجتماعي باشد، جدایي وي از جامعه 
سرعت بیشــتري مي یابد. این نوع برخورد 
همواره به عنوان هزینــة ارتكاب هر جرمي 
مدنظر است. علاوه بر این، افرادي كه داراي 
منزلت و پایگاه اجتماعي پاییني هستند و یا 
از نقص عضو، بیماري جســمي یا روحي، و 
مشاغل پایین خود یا والدینشان رنج مي برند 
نیز از سوي افراد جامعه مورد بي مهري قرار 
مي گیرند و ناخواسته طرد مي شوند. این گونه 
افراد براي جبران كمبودهاي خود و شاید هم 
براي رهایي از این گونه بي مهري ها و معضلات، 
دســت به جرائم و انواع انحرافات اجتماعي 
دســت مي زننــد ]عبــدي، 1371: 455[. 

شغل: همواره رابطه اي بین وضع فعالیت 
و شغل فرد با نوع رفتارهاي وي وجود دارد. 
گرچه بین بي كاري و سابقة جرم و زنداني و 
دفعات ارتكاب جرم، رابطة معناداري مشاهده 
مي شود، ولي این امر بدین معنا نیست كه لزوماً 
بي كاري علت تكرار جرم باشــد. زیرا ممكن 
است این رابطه به صورت معكوس باشد. یعني 
كساني كه بیشــتر مرتكب جرم مي شوند، 
بیشتر شــغل خود را از دســت مي دهند و 
بي كار مي شــوند ]عبــدي، 1371: 455[.  

اشــتغال: از دیدگاه جامعه شناســان و 
روان شناســان، بي كاري یكي از ریشه هاي 
مهم بزهكاري و كجروي افراد جامعه است. 
بي كاري موجب مي شود، افراد بي كار جذب 

|  رشد آموزش علوم اجتماعی | دورة بیستم |  شمارة 2 |  زمستان 1396 22



قهوه خانه ها و مراكز تجمع افراد 
بزهكار شوند و به تدریج، به دامان 
انــواع كجروي هــاي اجتماعي 
ســقوط كنند. حاصل تحقیقات 
صــورت گرفته نیــز حكایت از 
تأثیر قاطع بــي كاري و فقر بر 
بزهكاري دارد ]نجفي  افزایش 
.]226  :1370 ابرندآبــادي، 

دوســتان نابــاب: وقتی 
جوانان بــا بی توجهی، بی مهری 
و طردشــدگی از طــرف خانواده 
روبه رو مي شــوند، گروهی که مورد 
توجه و احترام و جســت وجوی آنان 
هســتند.  هم ســالان  می گیرد،  قرار 
آن هــا را مأمن مطمئني بــرای خود 
می دانند و از تمام جهات ســر تسلیم 
در برابر خواسته هایشان فرو می آورند، 
همچنیــن، جوانانی کــه محیط  از 
دارند،  نابســامانی  و  هم گسیخته 
نابســامان  از وضع  برای رهایی 
خانوادة خود به دوستان ناباب و 
معتاد رو می آورند و با جایگزین 
کردن این گروه به جای 
هم گسیخته  از  خانوادة 
نابسامان، مي خواهند  و 
به آرامش روحی و روانی 

برسند ]برفي،1382: 127[. 
تأثیر گروه هم سالان، هم فكران، همكاران 
و دوستان در رشد شــخصیت افراد كمتر 
از تأثیــر خانواده نیســت. چرا كه فرد پس 
از خانــواده، منحصراً زیر نفــوذ گروه قرار 
مي گیرد. بدین ترتیب، اگر فردي با گروهي 
از معتادان رابطه برقرار كند و با آنان دوست 
شــود، به تدریج تحت تأثیر رفتار آنان قرار 
مي گیرد و معتاد مي شــود. چون از سویي، 
ملاك پذیــرش و قبول فرد توســط یك 
گروه و جمع، پذیرفتن فرهنگ آن هاست، 
و از ســوي دیگر، معتادان هم علاقه مندند 
كه مــواد مخــدر را به طور دســته جمعي 
اســتعمال كنند كه هم در موقع استعمال 
مصاحبي داشــته باشــند و هم از شــدت 
 فشــار ســرزنش اجتماع بر خــود بكاهند 

]داوری، 1382: 63-68[.

ســاترلند در »نظریة انتقــال فرهنگي 
كجروي« خود بــر این نكتــة مهم تأكید 
مي كند كه رفتــار انحرافي همانند ســایر 
رفتارهاي اجتماعي، از طریق معاشــرت با 
دیگران، یعني منحرفان و دوســتان ناباب، 
آموخته مي شود. این نظریه تأكید دارد كه 
»فرد منحرف« تنها با هنجارشكنان، و »فرد 
هم نوا« تنها با افراد ســازگار ارتباط ندارد، 
بلكه هر انســاني با هر دو دســتة این افراد 
ســر و كار دارد. اما اینكه كــدام یك از آن 
دو گروه، فرهنگ خود را منتقل مي كنند و 
تأثیر مي گذارند، معتقد اســت كه به عوامل 

دیگري نیز بستگي دارد كه عبارت اند از:

احتمال  با دیگران:  تماس   شــدت 
انحــراف فــرد در اثر تماس با دوســتان یا 
اعضــاي خانواده منحرف خــود، به مراتب 
بیشتر اســت تا در اثر تماس با آشنایان یا 

همكاران منحرف خود.

از  فرد  تأثیرپذیري  تماس:  زمان   سن 
دیگران در سنین كودكي و جواني بیش از 

زمان هاي دیگر و سایر مقاطع سني است.

در  منحرفان  بــا  تمــاس  میزان   
مقایســه با تماس با هم نوایان: هرچه 
ارتباط و معاشــرت با كج رفتاران نســبت 
به همنوایان بیشتر باشــد، به همان میزان 
 احتمــال انحــراف فرد بیشــتر خواهد بود 

]یان، 1374: 170[. 

محیط اجتماعی: محیــط نیز از جمله 
عوامل تأثیرگــذار در پیدایــش رفتارهاي 
شایســته و یــا ناشایســت اســت. اگر در 
خانه،كوچــه، خیابان، مدرســه، و خلاصه 
محیط پیرامون زمینه و شــرایط مساعدي 
براي بزهكاري وجود داشته باشد، فردي را 
كه آمادگي انحراف در او وجود دارد، به سوي 
جرم و ارتكاب رفتار بزهكارانه سوق مي دهد. 
در پیدایش هــر جرمي، با تحلیل دقیق، به 
این نتیجه مي رســیم كه محیط اجتماعي 
بستر كاملًا مناسبي براي فرد بزهكار فراهم 
آورده و عامل مهمي بــراي پیدایش رفتار 
مجرمانه توسط وي بوده است. به گفتة یكي 

از محققان، محیط در شكل گیري شخصیت 
و منش انســان نقش بسیار تعیین كننده و 
مؤثري ایفا مي كند و رفتار انسان كه نشانه اي 
از شــخصیت و منش اوست، تا حد زیادي، 
 ناشــي از تربیت اكتســابي از محیط است 

]رونالوس، 1368: 69[. 

از عوامل مهم  یكــي  فقر فرهنگــي: 
پیدایش بزهكاري، سطح و طبقة اجتماعي 
و فرهنگي خانواده هاســت. چنان كه سطح 
تحصیــلات )بي ســوادي و یا كم ســوادي 
اعضاي خانواده(، سطح پایین و نازل منزلت 
اجتماعي خانواده، ناآگاهي اعضاي خانواده 
به ویژه والدین از مسائل تربیتي، اخلاقي و 
آموزه هاي مذهبي، هم نوایي نكردن خانواده 
با هنجارهاي رســمي و حتي غیررســمي 
جامعه، هنجارشــكني اعضــاي خانواده و 
اشــتهار به این موضوع و مسائل دیگري از 
این دست، مؤلفه هایي هستند كه در قالب 
فقر فرهنگي خانواده در ایجاد شــوك هاي 
روانــي و روحــي بــر فرزنــدان نوجوان و 
جوان مؤثر اســت و انگیزة ارتــكاب انواع 
جرائم آنان را دوچنــدان مي كند. تبعیض 
در برخورد با خطاها و اشــتباهات فرزندان 
دختر و پســر، عــدم اتخاذ رویــة منطقي 
بــراي برخورد با خطاهاي فرزندان، و تنبیه 
تبعیض آمیز براســاس برتري پسر بر دختر 
یا به عكس، موجب ســلب اعتمادبه نفس و 
 بدبیني فرزندان نســبت به والدین مي شود 

]حاجی لو، 1388: 68[. 
 

تفریحات سالم و شــاد: متأسفانه در 
نتیجه برخــي برآوردهاي آمــاري از وضع 
شــادی ها در میــان ایرانیان حاكي اســت 
گروه قابل توجهي از مردم دارای افسردگی 
هســتند و این موضوع بسیار خطرناک است. 
زیرا باعث مي شــود، حتی روزهای شادی نیز 
توأم با اضطراب باشد ]معیدفر، 1390: 232[. 
یکــی از نشــانه های افســردگی افزایش 
بیماری روانی بین مردم اســت که نشــانة 
آن کمتر شــدن آســتانة تحمل نسبت به 
یكدیگر اســت. در میان مــردم جامعه ای 
که در آن شــادی وجود ندارد، افســردگی 
و بدبینی به شــدت افزایش می یابد. حتی 
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رویدادهای خوشایند منفی ارزیابی می شوند 
و بی علاقگــی در کار و فقــدان وجدان کار 
به وجــود می آید. اعتیاد به مــواد مخدر و 
گسترش خشونت از عوارض دیگر آن است 
و گرایش به فرهنگ های غیرخودی افزایش 
می یابد، و این یعنی افزایش طلاق، مصرف 
مواد مخــدر و در نهایت کثــرت مجرمان 

]همان: 234[.

راهکارهای مقابله با انحرافات 
و ناهنجاری های اجتماعی 

 توجه به مشكلات شخصیتی و جسماني 
افراد؛ مشكلاتي همچون: اختلال در گویایي، 
بینایي و شنوایي، اختلالات جسماني و عقب 

ماندگي ذهني.
 توجه به مشكلات آموزشي، مانند ناتواني 
در یادگیري، ترك تحصیل، افت تحصیلي، 
بي توجهي به تكالیف درسي، تقلب در درس 
به خصوص توســط خانواده ها؛ بها دادن به 
مسئلة ترك تحصیل و یا اخراج دانش آموزان 
از مدرســه و ارتباط با خانــواده هاي آنان؛ 
ایجــاد محرومیت های اجتماعــی از قبیل 
ندادن گواهی نامة رانندگی، یا افزایش مدت 
ســربازی برای افراد بی سواد و کم سواد، و یا 
حذف یارانه های نقدی برای خانواده هایی که 
مسئولیتی در قبال تحصیل بچه های خود بر 

عهده نمي گیرند.
 توجــه به مشــكلات عاطفــي ـ رواني، 
همچون افســردگي، خیال بافــي، بدبیني، 
زودرنجي،  خودبزرگ بینــي،  خودكم بیني، 
پرخاشــگري،  اضطراب،  ترس،  خودنمایي، 

حسادت، كم حرفي و وسواس.
 توجه به مشــكلات اخلاقــي ـ رفتاري، 
همچون خودارضایــي، فرار از منزل، غیبت 
از مدرســه، اقدام به خودكشــي، ســرقت، 

دروغ گویي، اعتیاد، ولگردي و...
 ایجــاد توانمنــدي در افــراد از طریق 
آمــوزش مهارت های شــغلی بــه منظور 
ورود آن هــا به بــازار کار، کســب پاداش 
براســاس لیاقت های فردی و کسب پایگاه 
اجتماعــی بــاارزش براســاس لیاقت های 
 فردی؛ به خصوص توســط آموزش وپرورش

]سخاوت، 1388: 21[.
 هماهنگ كردن بخش هــاي عمومي و 

خصوصي كه در زمینة پیشــگیري از وقوع 
جرم فعالیت دارنــد؛ مانند نیروي انتظامي، 
كار و امــور اجتماعــي، آموزش وپــرورش، 
شهرداري ها، شوراها، امور جوانان، بهزیستي 
و... به منظور اجراي برنامة عملي پیشگیرانه 

و هماهنگي بیشتر.
 ایجاد تفریحات سالم و سرگرمي، ایجاد 
اشتغال براي جوانان و حمایت سازمان ها و 
دولت از جواناني كه گرفتار فقر و مشكلات 
خانوادگي انــد، و نیــز حمایــت عاطفی و 
مالی از خانواده هایــی که با ناهنجاری های 
 اجتماعــی دســت بــه گریبان هســتند 

]دوست قرین، 1388: 228[.
 گنجاندن واحدهای درسی ناهنجاری ها 
و آســیب های اجتماعی در نظام آموزشی و  
ارائة راه های مقابله با این ناهنجاری ها در آن 

]معظمی، 1388: 74[.

نتيجه گيری
آنچه که ســلامت افراد جامعه را تضمین 
می کند، ایجاد امنیت اقتصادی، اجتماعی و 
قضایی و بهداشــتی برای آحاد مردم کشور 
اســت. لازمة برخورداری مــردم و جامعه 
از تعادل جســمانی و روانی، رشــد ســالم 
در مراحــل گوناگون زندگــی از کودکی تا 

بزرگ سالی  است ]سخاوت، 1388: 11[.
 در این مقاله ابتدا عوامل جامعه شناختی 
مؤثر در گرایش به ناهنجاری های اجتماعی 
به این شرح برشــمرده شدند: اختلاف و از 
هم پاشیدگي خانواده؛ فقر مالي و بي كاري؛ 
توهم ثروتمند شدن و از دست دادن شرافت 
اخلاقي و فقــدان مذهب؛ احســاس عدم 
درك از طرف جامعه و احســاس تنهایي و 
بي پناهي؛ تقلید ناآگاهــي و كم اطلاعي از 
پیامدهاي مواد  مخدر؛ فراوانی و دسترســی 
آسان به مواد مخدر؛ نبود نظارت بر دوستان 
از طــرف والدیــن؛ تحقیر جوانــان؛ تعامل 
و معاشــرت با دوســتان ناباب و نامطمئن؛ 
نبود تفریحات و ســرگرمی های ســالم. در 
ادامه گفته شــد کــه در پیدایش بزهكاري 
و رفتارهــاي نابهنجار و آســیب زا، عوامل 
متعددي به عنوان عوامل پیدایش و زمینه ساز 
مؤثر هســتند كه فرد مرتكب شونده، تنها 
بخشي از قضیه اســت. در واقع باید با این 

نگاه به مجرم نگریســت كه او بیمار است. 
به تعبیر پریودو داریل، بزهكار و ناهنجار 
یا مریض اســت و یا نادان. باید به درمان و 
 آموزش او پرداخت، نه اینكه او را خفه كرد 

]لوي برول و دیگران، 1371: 122[.
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